« Je dirai donc que l'être, depuis son extrémité supérieure jusqu'à son extrémité inférieure occupe quatre degrés (différents) qui sont : le *que*, le *quoi*, le *comment* et le *pourquoi*. Le degré supérieur est le *que*, qui n'a ni *quoi*, ni *comment*, ni *pourquoi*, et c'est l'Un véritable, le Très Haut ; au-dessous est le *quoi* qui n'a ni *comment*, ni *pourquoi*, comme l'intellect ; au-dessous est le *quoi* qui a le *comment*, comme l'âme ; au-dessous est le *quoi* qui a le *comment* et le *pourquoi*, comme la nature. Le *que* occupe le rang du Un, car il est le simple être ; le *quoi* occupe le rang du Deux, car il est composé de deux choses qui sont le genre et la différence ; le *comment* occupe le rang du Trois, car il est porté par l'essence du *quoi* et se joint à lui ; le *pourquoi* occupe le rang du Quatre, car il se joint au *comment*, au *quoi* et au *que* ».

(4) S. MUNK, *Mélanges de philosophie juive et arabe, renfermant des extraits méthodiques de la Source de vie de Salomon Ibn Gebirol (dit Avicébron), traduits en français sur la version hébraïque de Schem Tob Ibn Falaquera, et accompagnés de notes critiques et explicatives*, Paris, 1859, reproduit fac-similé, Paris, 1927, p. 110-111. Cf. texte de la traduction latine du XII<sup>e</sup> siècle éd. Cl. BÆUMKER, *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des M. A.*, I, Münster, 1892-1895. La traduction latine médiévale du *Fons vitae* rend ainsi ce passage : « Esse ab extremo supremo usque ad extremum infimum distinctum est quatuor ordinibus, scilicet an est, quid est, quale est, quare est. Harum autem dignissima est illa de qua quaeritur an est tantum, non quid est nec quale est nec quare est, sicut Unus excelsus et sanctus ; et infra hunc est id de quo quaeritur quid est, non quale est, nec quare est, sicut intelligentia, infra hanc autem est id de quo quaeritur quid est et quale est, sicut anima, infra hanc autem est id de quo quaeritur quid est et quale est et quare est, sicut natura et generata ex ea... », p. 301-302.

Munk signale en note que le traducteur hébreu a exprimé ainsi le premier degré : l'être qu'on appelle en arabe *'anniyya*.

« Ce terme, dit Munk, désigne la pure existence ; c'est là ce dont on s'enquiert de prime abord en examinant une chose ; c'est le  $\delta\tau\iota\ \acute{\epsilon}\sigma\tau\iota$  ou le  $\epsilon\iota\ \acute{\epsilon}\sigma\tau\iota$  qu'Aristote met à la tête des objets que l'intelligence a en vue dans toute science. Il faut faire venir le terme arabe de la conjonction *ann* ou *anna*, que,  $\delta\tau\iota\dots$  La version latine exprime ce terme par la question : *an est* ( $\epsilon\iota\ \acute{\epsilon}\sigma\tau\iota$ ) ar. *hal huwa*.